nominandi ejusmodi sacerdotem, procreationemque bonorum penes Magistratum perpetuo esse voluit. Id verò Xenodochium cum sacra æde per injurias temporum & prolatae urbis pomeria ita subversum est hæresis tempore, ut ne vestigia quidem, præterquam in his Episcopi tabulis, supersint: modò propugnaculum, à Ferdinando Episcopo erectum locum ejus occupat, repertaque tum fuere ruderā facelli & domus.

Abbatem Juris præterea sacri constans assertor Bernardus, Helmwardes. & Cœnobium Husanum Abbatem aggressus; celebre illud ac Imperiale Monasterium, sed intra jurisdictionem Episcopi Paderbornensis, è quo Abbas se suosque subtrahere sæpe tentarat, Bernardus per sententiam superioris judicis, intentisque armis ad obsequium compulit, jussitque Iudas Martij se ad confirmationem obtainendam sistere. Par Episcopo Paderbornensi jus fuit in ipsum Abbatis adjacens oppidum, civesque Oppidi, haud secus quam alij dioecesis nostræ fidem jurabant Episcopo: quanquam armis ad id sæpe adigendi fuerint. Valuit id ad Erium Episcopum, quo tempore Abbas & monachi profugiè Cœnobio simul ad hæresin descivere. Erico Episcopo nostro Monasterium occupante; dum postremum Abbas, ducta uxore, se in tutelam Landgravij daret, eique Monasterium venderet; quo ille fallaci titulo per vim omnia occupavit. Sed hæc temporis memoranda plenius.

Decimas Rursus hoc anno Bernardus Episcopus beneficus in Abbatem quasdam & Cœnobium Campi Mariæ, largos ei decimarum proventus donavit, quos Simon Comes Lippiensis feudi nomine ab Ecclesia Paderbornensi in Parochia Hervordiensis tenebat, cesseratque ultro Episcopo fratri. Jussus tamen Abbas centum marcas in compensationem Ecclesiae Paderbornensi rependere; id quod ternis hoc anno literis transactum est. Sanè quantum ex his aliquisque innumeris antiquatum literis mihi æstimare fas est, Carolus M. non modo per dioecesin, sed quanta etiam latitudine jurisdictione sacra se per vicinas Hassiae regiones, & Comitatum Lippensem, Ravensbergensem, aliquosque exporrigit, decimas Episcopo & Paderbornensi Ecclesiae attribuit. Amplum & opulentum patrimonium, quod tamen magnam partem cessit postea nobilibus & Comitibus, alijsque potentioribus viris seu libera donatione, seu feudi titulo: cùm eorum ope, atque armis Ecclesia adversus hostes suos defendenda esset.

Annus Christi 1327.

Joannis XXII Pont. II.

Ludovici IV Reg. 14.

Bernardi V Ep. Paderb. 7.

Ludovicus Rex inde, posthabitis procerum consiliis, iter in Italiam suscepit. Ac Regem affectati Comites quidam ac Dynastæ, Reinaldus Gelriæ, Wilhelmus Juliacensis, Theodoricus Cliviæ, Adolphus

Albert.

Argent.

Rebdorfius

in annal.

Trithem.

Blondus

Nauclerus

phus Montium Comites; quorum auxilijs exercitus contractus, quo regiam aliquam dignitatem repræsentaret. Cetetum nec Principes, nec Episcopi ritu veteri comitati; sed eō quietior Westfalia, postquam turbida illa Comitum capita peregre abiēre, Engelbertus Marcanus jam priori anno Romam profectus erat, sollicitatum pro filiis locum inter Canonicos Coloniensis & Leodienſis Ecclesiæ. Willhel- mus Hollandiæ Comes cum 800 equitum agmine se quidem ob- tulit in comitatum; sed ille prius Avenionem missus ad Joannem Pontificem sibi reconciliandum, quem Pontifex minis anathematis intentatis redire jussit; qui proinde salutato Francorum Rege in Hollandiam re legit iter. Interim Ludovicus in Italiam progressus, adjutusque dissidentium Pontifice procerum copiis & pecunia, Mediolani in æde D. Ambrosij unā cum Margaretha conjugé à Joanne Archiepiscopo corona ferrea insignitur. Rebus per Lombardiam compositis, sub finem anni Romanam invitatus processit. Pon- tifex, ne Ludovicus voti compos fieret, interdicto subjicit omnes urbes, quotquot Ludovicum recepturæ escent. Magna id offensio- ne & turbatione factum, quod interdicto illo Imperiales urbes per septendecim annos afflīctæ.

Cærerum hoc anno Matthias Moguntinus Archiepiscopus, Synodus vir religione & sapientia inter omnes Germaniæ præsules spectabi- lis, Moguntiæ provincialem synodum indixit; ad quam cùm omnes suæ metropolis Episcopos invitârit, tum Bernardum Episcopum nostrum aut per se, aut Legatos interfuisse certum habeas. Ea in synodo, quæ Episcoporum provincialium et Abbatum præsentia celebris fuit, multæ, ut inquit Trithemius, constitutiones pro utilitate Ecclesiæ sunt editæ, quæ tamen injuria temporum ad nos minus pervenere. Ac præclarè tum adhuc agebatur, cùm provinciales illæ synodi, & Episcoporum congressus celebrabantur; tanto citius ac pejus descitum in pravos mores, & hæresis præludia, ex quo ejusmodi synodi ad conservan- dam Cleri populique disciplinam intermitti cœperunt,

Magna per id tempus ex longâ pace atque otio omnium rerum Motus abundantia erat in Saxonia; eo urbes quoque, ut fit, insolescere ad- versus Episcopos. Quare Paderbornenſum exemplo ausi & War- burgenses insurgere in Episcopum; sed ea controversia hoc anno si- ne armis hisce conditionibus composita. Episcopus Oppidi utrius- que vetera privilegia confirmet; contra Oppidanum trecentas marcas pendant Episcopo, & castrum ejus intactum relinquant, & quæ ejusmodi erant. Id sicuti per arbitrios convenit, itatabulis pacificationis subscriscere testes & fidejussores Bernardus Præpositus Schildecensis, Herboldus de Papenheim, Herbordus de Miderike, Ludovicus Post milites, Conradus de Ittere, duo Proconsules Theodoricus de Dussele et Joannes de Geismar, aliisque honorati viri utriusque Oppidi Warburgensis. Datum anno Domini Mcccxxxvii, feria proxima ante Purificationem B. Virgi- nis Mariae.